
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Nomina a seguito di interpello per la designazione della figura di Responsabile della 
Protezione dei Dati — RPD/DPO — in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati (art. 37 del regolamento europeo (RGPD) nr. 679/2016). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, successivamente modificato con il decreto del 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, 
registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 176 del 29 luglio 2022, nonché da ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale del 13 novembre 2023 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023 che approva ulteriori modifiche al 
citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia;  

 
VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 
particolare l’art. 10, co. 2; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 

44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in 
data 20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016; 

 
VISTO in particolare, l’art. 37, paragrafo 1, lett. a del citato RGPD che prevede l’obbligo per il 

titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD/DPO «quando il trattamento è effettuato 
da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali»; 

 
VISTA la Determinazione n. 91/2022 del 1° aprile 2022 avente ad oggetto “Esito procedura di 

Interpello del personale in servizio presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, ai fini dell’acquisizione delle 
disponibilità ad assumere gli incarichi di posizione organizzativa di livello non dirigenziale. 
Assegnazione di Posizioni Organizzative” con la quale è stato assegnato, fra gli altri, l’incarico di 
RPD/DPO per la durata di 24 mesi a decorrere dal 1° aprile 2022; 

 
VISTA la Determinazione n. 111/2024 del 22 marzo 2024 avente ad oggetto “Avviso di interpello 

per la designazione della figura di Responsabile della Protezione dei Dati — RPD/DPO — in 
ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (art. 37 del regolamento 
europeo (RGPD) nr. 679/2016)” con la quale AgID ha inteso acquisire le manifestazioni di 
disponibilità, da parte del personale di categoria terza in servizio presso l’Agenzia, ad assumere 
l’incarico di RPD/DPO; 

 
VISTE le candidature pervenute da parte dei dipendenti: 
 

− LOIERO Ferdinando - prot. n. 5817 del 27 marzo 2024 
− VAI Raffaella - prot. n. 5866 del 28 marzo 2024; 

 
VISTA l’istruttoria del Responsabile del procedimento, dirigente dell’Ufficio Organizzazione e 

Gestione del Personale, sui curricula pervenuti, prot. n. 6090 del 29 marzo 2024; 
 
CONSIDERATA la necessità di nominare il RPD/DPO individuato, tra i dipendenti dell’Agenzia, in 

una figura in possesso “delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39”, come previsto dall’art. 37, paragrafo 5, del RGPD; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

 

DETERMINA 

1. La nomina della dott. avv. Raffaella Vai, funzionario di ruolo dell’Agenzia, in qualità di 
Responsabile della protezione dei dati per l’Agenzia ai sensi del regolamento europeo (RGPD) 
nr. 679/2016. 

2. La comunicazione della presente determinazione al personale e la pubblicazione sul Portale 
dell’Amministrazione Trasparente. 

 

Ing. Mario Nobile 

 

Il Dirigente dell’Ufficio 
Organizzazione e gestione del personale 

Paola Liberace 
 

 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	DETERMINA


		Firma Grafometrica
	2024-03-29T15:20:34+0100
	Not specified
	NamirialFEA SDK Android


		2024-03-30T10:34:00+0100




